Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 24.

148

1784 noiembrie 14, Deva

Examen captivorum executorum in extractu Excelso Regio Gubernio medio relationis nostrae de dato 11-ae currentis submisimus, nunc ob angustias temporis et scribarum defectu in purum redigi adhuc dum haud potuit, caeterum iussis Illustritatis Vestrae in ea parte quoque satisfacere haud deerimus. Deliberatum tamen contra praefatos captivos latum pro necessaria notitia Illustritati Vestrae reverenter submittimus. Porro

Quod Illustritatis Vestrae opinionem in praelaudatis commissionalibus puncto 2-do super eo depromptam conerneret, quasi grassantes hi malefactores e viliori hominum sorte existerent, armisque destituti forent, opinionem Illustritatis Vestrae quoad initos hactenus conflictus veritati consonam esse experimento compertum est. Posteaquam vero grassantes hi malefactores maiori numero congregati universa arma nobilium in pagis reperta abstulissent, pulveresque pyrios e fodinis magna copia abrupissent, equosque nobili non turmatim abegissent, interque se divisissent, iam deinceps nobis non cum inermi multitudine, verum armato et bellico apparatu sufficienter instructo numeroque nos superante hoste confligendum, decertandumque erit, a cuius ancipitis proelii eventu totius nobilitatis salus et huius Principatus tranquillitas dependere videtur. Pro certiori dispositionum nostrarum ad sedandos periculosos plebis motus tendentium effectum humillime oramus Illustritatem Vestram, quantenus nos universamque isthic asylantem nobilitatem desideratissima sua praesentia bellare haud dedignetur, quo pro re nata, urgentibusque hic loci periculosis circumstantiis sub directione Illustritatis Vestrae feliciori cum effectu dispositiones adornari queant et quidem magis quod ordinario vice comite Ioanne Zejk 11-a currentis e vivis sublato ob vacantem Praesidis Stationem debitae subordinationis leges non ea qua par est adcurratione observentur. Denique quid cum captivis rebellibus ad numerum 80

358

assurgentibus faciendum sit, inivationem Illustritatis Vestrae demisse praestolamur. Verendum enim esse, ne numerosi hi captivi si diutius in huiatibus carceribus detineantur, cum periculo securitatis publicae in libertatem se vindicent. In reliquo . . . Devae, die 14-ta Novembris 1784.

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 25.

149

1784 noiembrie 14, Sebeş

Inclyte Officiolatus!

Postquam litteris praetitulorum Dominationum Vestrarum sub dato 13-a currentis mensis exaratis et medio estaffetae ad Dominum generalem vigiliarum praefectum de Pfefferkorn huc allatis, desiderium Dominationibus Vestris uberius perspexissem. Hisce eisdem perscribendum habeo, quod pro instituenda sui contra insultus plebis rusticae defensione, ex mutua cum prae-laudato Domini generali cointelligentia, abhinc in quantum militia sufficere poterit, Dominationibus Vestris congrua suppeditabitur assistentia. Quum praeterea e salis officialis Maros Solymosiensis relatione hoc etiam videre sit, quod tumultuantes hi certis sub punctis pactare, responsumque intra triduum praestolari vellent. Hinc circumstantiis ita constitutis, necessarium existimavi, fine explorandae uberius eorundem voluntatis oculistam Molnar, natione aequae Valachum et debitis ad hunc actum qualitatibus praeditum, ad ipsorummet tumultuantium medium transmittere. Quod ipsum praetitulatis Dominationibus Vestris eum in finem significo, ut praedicto Molnar omnis ex parte Officiolatus praebere valeat assistentia. Cum denique Officiolatus e Decreto Excelsi Regii Gubernii per me abhinc communicato intelligere potuerit, huiusmodi relationes ad me directe inviandos esse, mirarique satis non possim, quod de iis, quae ibidem aguntur, nullam ab Officiolatu obtineam relationem. Ad partes proinde Officiolatus pertinebit, in conformitate Decreti Gubernialis, mecum in omnibus se correspondentem habere, relationesque hoc in merito exarandas ad me directe ac de casu in casum inviari. Caeterum solito observantiae cultu persevero.

Praetitulorum Dominationum Vestrarum.

Sabaesii die 14-a Novembris 1784.

obligatissimus servus
Michael de Brukenenthal m.p.

Pe verso: Sabaeso. Inclyto Officiolatus comitatus Hunyad cum Zarand uniti consignandum. Ex officio. Devae.

16-ta Novembris 1784

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 5/1784, f. 38–39.

150

1784 noiembrie 14, Sebeş

Inclyte Officiolatus!

Certas patentales Valachicas pro modernis rerum circumstantiis adornat et mihi per Excelsum Regium Gubernium hodierno cursore extraodi-

nario transmissas, Inclyti Officialatui in advolutis exemplaribus eo fine communicandas esse duxi, ut illas per singulos suae jurisdictionis processus, omni interrupta mora, suo modo publicandas, publicationemque hanc ea eum dispositione suscipiendam procuret, quo genuinus earundem patentium sensus, ad omnium notitiam debite pervenire queat.

Mea quidem opinione existimarem, pro peragenda praevia publicatione, unum ex vice officialibus processualibus seu vice iudicem nobilium vel commissarium, seu alium quempiam pro hoc actu magis idoneum virum, ad quemlibet processum nominanter deligendum esse, cui dein adiungendus videretur popa unus, autoritate sua apud plebem magis valens, qui tandem cum patentibus de pago in pagum simul digressuri, publicationem debita cum claritate, modalitateque pro ritibus plebis, maiorem impressionem facere valente, ad omnium et singulorum captum, ipse popa¹ peraget, de peracta autem publicatione consignationem ducent, in qua, respectu cuiuslibet loci, dies factae publicationis accurate notandus erit, conclusa demum publicatione, patentales modo praevia publicatae, in ultimo ipsius publicationis loco, valvis templi suo modo affigi debebunt. Occasione demum adornandae huius publicationis, Inclytus Officialatus eo etiam reflectet, ut illa, si circumstantiae ita constitutae essent, in illis pagis, ubi magis necessaria foret prius instituat et sic cum eadem ad reliquos pagos procedatur, homines denique comitatenses, dictum in finem exmittendi, absoluto opere, Illustrissimo domino supremo comiti relationes suas praestabunt, quae mihi dein in concreto, per praelaudatum dominum supremum comitem, horsum ingravatim communicandae erunt.

Caeterum solito observantiae cultu persevero.
Inclyti Officialatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenenthal m.p.
consiliarius gubernialis

Sabaesii, 14-a Novembris 1784.

Pe verso : 16-ta Novembris 1784.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 26-27.

¹ În text, după „ipse popa” urmau cuvintele „in praesentia hominis comitatensis et denominandi”, tăiate însă cu altă cerneală.

Excellentissime Domine Liber Baro gubernator Regie,
Excelsum item Regium Gubernium,
Domini Domini ac patroni nobis Gratosi, humillime colendissimi!

Lugubrem ac luctuosam aedium nobilitarium incinerationem, devastationem, demolitionemque rebelii Valachorum adversus nobiles, gentemque Hungaram nuspiam hactenus audita et sane plus quam barbarica crudelitate furentium patratam Excellentiss Vestris in advoluta tristissima et infelici

specificatione flentes et gemebundi substernimus, cuius series sub compendio saltem indigitabit ruinas, incendia, stragem ac damna, quae plebs haec furibunda, tumultuaria ac turbulenta ausu temerario edere praesumpsit longe maiora esse, quam ut calamo des. r. bi, verbis satis enarari, lacrimis sufficientibus defleri et humano arbitrio pro re ipsa aestimari queant.

Acerba est, Excellentissimi Domini, et funesta haec rerum nostrarum facies, acerbissimum autem ac funestissimum, quod lues haec non ad compositionem et paenitentiam patrati immanissimi sceleris et atrocitatis multo hactenus pro perpetrati publici criminis gravitate perterrita exemplo redire cogitet, sed minas minis addere, feritatem feritate augere, necem innocentium nece cumulare ultio praesumat, ac denique a devastatione, sanguinisque innocentium effusione haud supersedeat.

Unde fit ut non sacerdos ad aram? et sacras aedes, illis quoque truculenta manu violatis et innocentis verbis Dei ministri sanguinis effusione funestissimo ad saecula exemplo contaminatis, non officiales ad stationes suas altissimum servitium et publicam administrationem curaturi exire, non Regii perceptores colligendo contributionali quanto manus admovere, non denique miseri possessores in aedibus suis tute manere possint, omnes enim hinc inde dispersi iam non de bonis et fortunis suis, quas truculenta pestis haec absumsit, pessum deditque cogitant, sed de conservatione vitae anxie ac sollicitè in latibulis, quae cuique fortuna et fuga maturata dedit, laborant.

Praeviderat perniciem hanc Officiolatus huius comitatus ex anterior tumultu plebis ad conscriptionem militarem sese catervatim conferentis minasque ac ruinam tristissimo hoc fato nostro subsecutam dominis suis terrestribus temerarie ingerentis.

Praeviderat sane ac Excellentias Vestras de dislocanda in partibus istis pro sedando tumultu numerosa Militia tempestive interpellare non defuerat, sed neque Excellentiae Vestrae justo Officiolatus comitatus huius petito deferre recusaverant, iamque milites isthic ad agendas ratione praevia excubias dislocandus in dies venturus operiebatur, verum enim vero fatalis ille nobis genius fuit, qui sanctam illam Excellentiarum Vestrarum dispositionem subvertit, nosque ipsos ac fortunas nostras perdidit.

Proinde illi, qui adhuc superstites sumus, pro iis etiam, qui in captivitate ac latibulis ferarum ritu supremam vitae huius temporanae horam interspem et metum praestolantur, Excellentias Vestras de genu humillime orare sustinemus, dignentur extremam hanc perniciem, quae nos in ostio quasi repertos agressa, ad publicam ubique tranquillitatem suffocandam et Patriae excidium quaqua versus dilatandum, velut torrens aliquis rapidissimus decurrere funestissima quotidie testamur exempla, compatienti, paternoque cordi sumere, Clementissimo Principi pro rei magnitudine efficaciter repraesentare et e supremo illo providentiae suae senatu congruas de compescendis tumultuariis et securitate ac tranquillitate publica, vitaeque nostrae conservatione dispositiones facere, atque Militiam quo maiori nunc posset numero in devastatis et igne crudeli incineratis his partibus nunc saltem, dum funestissima etiam rerum facies illud precari videtur, illocandam gratiose exoperari, ne tempore praesertim vernali appetente, incolae Valachiae Transalpinae nobis periculose vicini ad praedam allekti, pacem publicam omnemque securitatem cum miserabili Patriae excidio atque maximo Altissimi Aerarii detrimento pessumdent atque conculcent.

Intercepti fuerant proximis diebus manu militari aliquot nefarii eiusmodi incendiarii et praedatores, qui curribus praeda onustis emigrationem

suscipiendam parasse videbantur, ex horum Magistratui Provinciali fine instituendi statarii processus antecederent numero, contra tres incolas circuli Zarand, ubi prima perniciosae conspirationis fundamenta coaluerunt, quid iudicatum fuerit sub littera B reverenter advoluti deliberati series plenius indigabit, sed antequam pronuciari potuisset, Dominus locumtenens primarius a Kallyáni acceptis ab Illustrissimo Domino vice colonello de Karp ordinibus conformiter tam hos, quam etiam reliquos complices et correos e captivitate illico liberos dimisit. Mala malis quotidie cumulantur, flagrant aedificia, sanguis innoxius funditur et multum fere pro gravitate facinorum statuitur exemplum, nutritur et crescit maleversantium audacia. Nobis autem post caelites spes omnis in summa Augustissimi terrae Principis clementia et eminenti Excellentiarum Vestrarum pro nobis intercessura bonitate locata perdurat, sub hac spe firmissima vivimus adhuc.

Excellentiarum Vestrarum

humillimi et adflictiissimi servi
in arce Vajda Hunyadiensi asyllantes
miserimi nobiles et respective officiales

Vajda Hunyad 15-a Novembris 1784.

Copie, Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 37—38.

152

1784 noiembrie 15, Sebeş

Inclyte Officiolatus comitatus Hunyad cum Zarand uniti!

Littera praetitulati Officiolatus sub dato hesternae diei ad me directas, hoc plane momento, una cum suis adnexis, rite accepi, in quarum sensu siquidem puncta pacificationis nomine antesignani tumultuantium Hore dicti nobilitati proposita mihi praeviae iam nota fuerint, oculistam Molnár prout Inclyti Officiolatus cognitum alioquin est, hoc ipso ex capite in medium ditorum tumultuantium mox etiam expediri. Quod vero statum securitatis contra insurgentis ex partibus trans Marusianis plebis apparatus curandae attinet, e relatione Domini vice colonelli a Carb huc allata videri possit, in partibus Hatzegiensibus motus plebis utcumque compositos haberi et in casu etiam erumpentis ne fors in uno alterove loco seditionis Militiam ita collocatam esse. Ut quamprimum simile quid animadverteretur auxilio militari id statim comprimi queat, unde rebus ita constitutis tanto iam facilius via aperitur deinceps maiorem Militiae succursum ad partes et trans Marusianas pro sedandis ibidem tumultibus expediendi, ita ut Deo volente exoptata tranquillitas omni ex parte quantocius restituenda speretur. Quod interea etiam dein Inclytus Officiolatus sua ex parte, eo sollicitudinem convertat, ut pax in illis partibus quae iam compositae sunt magis ad huc firmetur, in hunc autem finem assequendum, plurimum conducet, si patentales hesterno die a me transmissae, illico praeferenter in memoratis locis sedulo publicentur. Observo denuin e litteris Vice Officiolatus subordinationem inter officiales, interventam morte Domini vice comitis Ioannis Zejk non debita accuratatione observari, quare cum nec circumstantiae temporis, nec administrationis ratio, supervacuis huiusmodi quaestionibus locum nullum admittant, toti in concreto Officiolatus intimandum esse duxi, ut cum ex mutua cum Illus-

trissimo Domino supremo comite cointelligentia Dominus Alexius Noptsa in locum defuncti Domini Zejk interimaliter denominatus et super eo Excelsum quoque Regium Gubernium informatum sit, omnes et singuli praefatum Dominum Alexium Noptsa pro tali habeant, consequenterque eidem non secus ac si altiori loco denominatus haberetur morem gerent, debitamque praesent subordinationem. In reliquo solita observantia maneo.

Inclyti Officiolatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenenthal m.p.
consiliarius gubernialis

Sabaesii 15-a Novembris 1784.

P.S. Circa detentos ibidem captivos Inclytum Officiolatum eo inviandum habeo, ut de subsistentia eorundem, suo tempore rebonificanda dietim provideat, eosque serio examinet, ego etiam circumstantiis rerum permittentibus eo me conferre satago.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 5/1784, f. 36–37.

153

1784 noiembrie 15, Sebeş

Inclyte Officiolatus!

Quandoquidem e relatione per Dominum vice colonellum a Carb intellexissem, tumultum plebis in partibus eiatis comitatus cis Marusianis sedatum esse. In id annitendum esse censeo ut:

1-o. Eadem plebs quoad futurum, ab eiusmodi tumultuosis actibus praepediatur.

2-o. Curiae nobilitares, resque in illis adhuc relictæ, pecora et frugum acervi procurentur.

3-o. Denique ut res, per homines hos surreptæ congerantur.

Quoad hæc puncta, mea hæc est opinio, quoad

1-um punctum: 1-o. Ut patentes praetitulatis Dominationibus Vestris heri cursore extraordinario transmissæ, modalitate in litteris meis indigitata, in foris hebdomadalibus Devæ, Hunyadi et in Hatzeg celebrari solitis, præterea vero in quovis pago publicentur, valvisque templorum Valachicorum affigantur, atque per hoc plebs Valachica de Altissima voluntate instruatur. 2-o. Ut in quovis pago, num villici et reliqui ipsis adiuncti jurati pagenses (vulgo polgarok dicti) præsto sint, revideatur et si qui ex numero illorum semet vel absentasset, vel alicubi occubuisset, in eorum locum alii idonei constituentur. 3-o. Ut ex parte status militaris visitationes pagorum (patrul dictæ) sæpius et continuo ferme suscipiantur.

Quoad 2-dum curæ nostræ obiectum. Quoad cum tertio puncto brevitate causa connexo, ea esset mea opinio, ut vir quidam idoneus, moderatus et de amore Patriæ et publici expertus, cum brachio aliquo militari exmittatur, qui pagos singulos et præsertim curias expilatas visitet et pro rerum circumstantiis, de procuratione pecorum, frugum, aliarumque rerum mobi-

lium provideat, incolas adhortetur, ut delicti sui gravitatem eo lenire studeant, quod deinceps officialibus suis et dominis terrestribus obsequantur et sine omni procrastinatione hortos praesertim horreorum, in quibus frugum acervi locati essent, saepibus si illas fors desecassent, prout illud in Tsora contigit erigant, taliterque fruges a pecorum aggressu muniant. Quod res surreptas, ea hic prospero effectu observata est modalitas, ut publicatione coram convocatis pagorum incolis instituta, singuli incolae ad illarum restitutionem adhortati sint, eo addito, ut illas popam, vel ad templum suum congerant, vel si maluerint, ad officialem comitatensem deferant, quod qui sponte sub termino trium dierum fecerit, clementiam Regiam quam pro talibus Excelsum Regium Gubernium a Sua Majestate Sacratissima exorare velit, sperandam, casu vero in contrario, poenam graviolem et delicto commensuratam certo certius experturi essent, eiusmodi denum congestae res, ut penes adornatam specificationem ad aliquem locum securum deponantur et exinde cum facienda in attactae specificatione connotatione, suis proprietariis restituantur necessarium est. Triduali denique termino praeterlapso singulae domus rusticorum de surreptione suspectorum, per juratos pagenses praesente etiam commissario vel vice iudicem nobilium visitentur, et reperiae ea etiam occasione res praedecarato modo congerantur ipsi vero celatores, quin in illos animadverteretur pro hic et nunc connotentur saltem, nisi aliae etiam circumstantiae aggravantes occurrerent, in quibus etiam ad incaptivationem procedendum est. In singulis vero praemissis summa cum moderatione procedendum, resque serio quidem, non autem vehementer tractanda est, atque ideo monenda erit Incltyta Nobilitas, ut tum domini terrestres, cum vero eorum officiales in modernis circumstantiis ab omni duritie obstineant, doloremque quem jure merito patiantur, neutiquam in vindictam erumpere sibi permittant, dum temporis opportunitas permittet rigor etiam locum obtinebit, pro executione praemissorum vero fata cum Illustrissimo Domino Supremo comite Barone Bornemisza cointelligentia, Spectabilem Dominum Franciscum Matskási, quem ego quoque eatenus simul requiro denominandum esse censui et ideo per praetitulatas Dominationes Vestras cum eodem cointelligenter, res invianda est. Qui debito cum obsequio persisto.

Incltyti Officiolatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenthal m.p.

Sabaesii die 15-a Novembris 1784.

Pe verso: 18-va Novembris 1784.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 5/1784, f. 40-41.

154

1784 noiembrie 17, Zlatna

Ex nisi severissima quantocius exempla statuatur medio Standtrecht incassum agentur omnia quoniam plebs communiter visis patentibus gubernialibus hinc et inde expositis dicere non vereretur, hoc nihil esse, id non esse ab Imperatore, sed tantum a Cibiniensibus dominis, interim popis et archidiaconis inculcantur, haec omnia quidquid Excelsum Gubernium notum

364

reddi curat e voluntate Suae Majestatis fieri, prout heri archidiacono Abrudbanyensi quoque isthic explanatum et recomendatum exstitit. Deus det felicem successu! Interim absque praescriptione aliqua censeretur, ut pagus Curety, ubi rebelles consilia in ecclesia eiate duabus diebus clancularie celebrarunt, uti et pagus Mestaka ubi rebelles duos vicejudicies nobilium occiderunt, pagus Brad ubi nobiles et pastores reformatorum e turri praecipitarunt, pagus Kristyor, ubi complures nobiles trucidati sunt, non minus pagus Mihelyen, ubi possessor dominus Ladislaus Csizsár cum fratre natu maiore mente capto ac duabus prolibus crudeliter enectus exstitit, per militiam insideatur ac dometur, taliterque passus Crisiensibus versus Abrudbanyam et Pojana ac vallem Also-Gyógy procludatur quantocius, ad Nagy Almas quoque oporteret militiam illocari, cum illac ex Dupapiatra et Stanisa rebelles libere hactenus pertransire observati sunt per cohortes euntes et redeuntes. Et donec motus rebellium sedati fuerint, inconsultum omnino censi ut dominus capitaneus a Richard Zalathnam gressum aliquo figat, verum verum si maiorem succursum nactus fuerit, officiales cum manipulis ad viciniam exmittat, ut rebelles eo magis a Zalathna remoneantur, nam facile eveniet, ut rebelles ex aliis partibus per deria montium piga ac semitas pluvioso, nec nebuloso aut nocturno tempore Zalathnam invadant, exiguam militiam cum inhabitatoribus in confusu agant ac sic liberius depraedentur, atque ita etiam ustrinam regiam cum aliis aedificiis regiis funditus evertant. Nam nec Zalathnensibus Valachis fidendum est, hi enim aliis rebellibus vel ex eo etiam, ne ipsi expilentur, statim sese associarent, illique alios ad praedas deducerent, uti ubique locorum inhabitatores locales praesertim in All-Gyógy discedente militia hactenus depopulationes patrarunt.

Huc ego ab officio fide et fidelitate erga Suam Majestatem Sacratissimam eiusque regalia emolumenta etiam in speciali Excelso Thesaurariatui Regio absque aliqua praescriptione humilime remonstranda duxi pro ociori suis viis exoperanda medela et effectu.